
 
 

 
 

  

 

  

  

 

  

 

 

Barcelona, 11 de maig de 2020 

 

 

Aquesta Nota Informativa XXV inclou els comentaris sobre el Reial Decret-llei 

17/2020, de 5 de maig, pel qual s'aproven mesures de suport al sector cultural i de 

caràcter tributari per a fer front a l'impacte econòmic i social del COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
  

Entre els sectors econòmics especialment afectats per la crisi i les seves conseqüències es troba 

el de la cultura. En el RDL 17/2020 s'estableix un conjunt de mesures per a fer costat a empreses 

i treballadors del sector cultural, i les següents mesures de caràcter fiscal: 

 

1.- Declaració d’esdeveniments d'excepcional interès públic 

 

Es regulen els següents esdeveniments: 

 

o Pla Berlanga, amb durada des de 01/04/2020 a 31/03/2023. 

 

o Alacant 2021. Sortida Tornada al Món a Vela, amb durada des de 7/05/2020 al 

31/12/2022. 

 

o Espanya País Convidat d'Honor en la Fira del Llibre de Fránfort en 2021, amb durada des 

de 7/05/2020 al 30/11/2021. 

 

o Pla de Foment de l'òpera al Carrer del Teatre Real, amb durada des de 1/07/2020 fins al 

30/06/2023. 

 

o 175 aniversari de la construcció del Gran Teatre del Liceu, amb durada des de 1/12/2020 

fins al 30/11/2023. 

 

Per a tots ells s'estableixen els màxims beneficis fiscals prevists en l'article 27.3 de la llei 49/2002. 

 

  

2.- Ampliació de la duració d’esdeveniments d’excepcional interès públic 

 

S’amplia el període de duració dels següents esdeveniments: 

 

o Programa de preparació dels esportistes espanyols dels Jocs de Tòquio 2020: durada 

des de l’ 1/01/2017 a 31/12/2021. 

 

o V Centenari de l'expedició de la primera volta al món de Fernando de Magallanes i Juan 

Sebastián Elcano: durada des de 8/05/2017 al 31/12/2022. 

 

o Andalusia Valderrama Masters: durada des de 1/07/18 al 30/12/2021. 

 

o Any Sant Jacobeo 2021: durada des de 1/10/18 al 30/09/2022. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
  

3.- Modificació de la deducció per inversions en produccions cinematogràfiques i sèries 

audiovisuals 

 

Amb efectes per als períodes impositius que s'iniciïn a partir de l'1 de gener de 2020, es 

modifiquen els apartats 1 i 2 de l'article 36 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l'Impost de 

societats, relativa a la deducció per inversions en produccions cinematogràfiques, sèries 

audiovisuals i espectacles en viu d'arts escèniques i musicals, incrementat els incentius 

fiscals com a mesura que afavoreix la major competitivitat del sector cinematogràfic i audiovisual 

espanyol en l'entorn nacional i internacional. 

 

 

4.- Deducció per donatius en l’IRPF i en l’IRNR 

 

Es modifica la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats 

lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, per a elevar en 5 punts percentuals els 

percentatges de deducció prevists per a les donacions  efectuades per contribuents de 

l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques; elevació que resulta igualment aplicable als 

contribuents de l'Impost sobre la Renda de No Residents que operin en territori espanyol sense 

establiment permanent.  

 

En endavant continuarem informant de qualsevol nova mesura i/o canvi normatiu que pugui 

produir-se com a conseqüència de la pandèmia provocada pel COVID-19.  

 

Atentament, 

AUDICONSULTORES  

 

 

Base de deducció Percentatge ara Percentatge nou

150 euros 75 80

Resta de base deducció 30 35

També s'incrementa el percentatge aplicable als donatius recurrents per l'import que excedeixi de 150 

euros, que passa del 35 al 40%

Els professionals que habitualment col·laborem amb la seva empresa estem a la seva 

disposició per a qualsevol aclariment o ampliació del contingut de la present circular. 

Contacti amb nosaltres a través del telèfon 934 677 414. 


